CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 180/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicito ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações, levando-se em
consideração o acordo judicial do Governo do Estado, quanto aos parcelamentos dos repasses
atrasados:

1) Qual o valor desses repasses pode ser comprometido em empréstimos?

2) Os valores não repassados pelo FUNDEB e transporte escolar, assistência
social e saúde, poderão ser computados nos montantes para empréstimos ou precisariam ser
considerados verbas carimbadas?

3) Comprometendo-se em empréstimos, como ficaria o acordo judicial, a saber:
 IPVA - ICMS: 3 x R$367.170,15 (30/01/2020 a 30/03/2020)
 ICMS e FUNDEB:

- 1ª a 9ª : R$181.633,21 - 30/04/2019 a 30/12/2020
- 10ª a 30ª : R$155.774,34 - 30/01/2021 a 30/09/2022

 Transporte escolar: 2018 - 10 parcelas de R$ 12.024,00
 Piso da Assistência Social: R$ 142.725,00
 Total da Saúde: R$3.655.982,61

Sala Vereador Cícero Barbosa, 3 de dezembro de 2019.

MARIA IMACULADA WAMSER
- Vereadora -